(電子メール施行)
高 第 １ ６ ３ ９ 号

令和４年９月１５日

各高齢者施設等管理者 様

（政令市・中核市除く）

兵庫県福祉部高齢政策課長

新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬の

高齢者施設等における活用について

 平素は、本県の高齢者福祉行政の推進に御理解と御協力をいただき厚くお礼申し上げます。

また、日頃より、新型コロナウイルス感染症等の感染拡大防止に御尽力いただきまして感謝

申し上げます。

 新型コロナウイルス感染症の患者を対象とした経口抗ウイルス薬「モルヌピラビル」（販

売名：ラゲブリオ®カプセル 200mg）については、これまで「ラゲブリオ登録センター」に登

録した医療機関や高齢者施設等に限り配分を受けることができていましたが、この度、９月

16 日より一般流通が開始されることとなりました。

通常の医薬品と同様、卸売販売業者を通じて購入することができ、配置医師、協力医療機

関の医師等から処方を受け、各施設等において活用していただけるようになりましたのでお

知らせします。

つきましては、感染者が発生した際には、必要に応じ、配置医師、協力医療機関の医師等

と連携し対応いただきますようお願いします。

また、ラゲブリオ登録センターに登録し、同センターを通じた現在の方法による国購入品

については、９月 15 日（木）15 時までに配分依頼がされた分の配送をもって終了し、以降

の国購入品の配分は行わないため、必要量について適切に配分依頼を行ってください。

記

厚生労働省通知文

  下記 URL からご確認ください。

  パソコン URL：https://www.mhlw.go.jp/content/000987768.pdf

※ 上記 URL は下記サイト内「新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオ®

カプセル）の薬価収載に伴う医療機関及び薬局への配分等について（その２）（周知）」に掲載
されております。

URL：https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00332.html）

 高齢政策課介護基盤整備班（高年施設担当）

電話：078-341-7711（内線：2943、2950、2951）

e-mail：koreiseisaku@pref.hyogo.lg.jp